

Wprowadzenia do Namiotu Spotkania

SIERPIEŃ 2024

Okres Zwykły

Czwartek 1.08.2024

Św. Alfonsa Marii Liguoriego, biskupa i doktora Kościoła

Mt 7, 21-29

Każdego więc, kto tych słów moich słucha i wypełnia je...

Z pewnością wsłuchujesz się w czytania mszalne, czytasz Ewangelię, w oparciu o nią przeżywasz namiot spotkania itp.

Zastanów się jednak, czy na wysłuchaniu Bożych słów twoja aktywność się nie kończy. Co robisz z tym co usłyszałeś. Czy wracasz potem do czytań, by się głębiej nad nimi zastanowić, czy rozmawiasz o nich z rodziną. Może warto je przeczytać jeszcze raz jako modlitwę przed obiadem? Proś Ducha Świętego o światło.

Piątek 2.08.2024

Św. Euzebiusza z Vercelli, biskupa lub św. Piotra Juliana Eymarda, prezbitera

Mt 13, 54-58

Nie zawsze jest łatwo rozpoznać co pochodzi od Boga, a co jest tylko ludzkim napomnieniem. Jeżeli tym, który zwraca uwagę, jest ktoś, z kim dzielisz bagaż niekoniecznie dobrych doświadczeń, odruchowo chce się jak najszybciej *odbić piłkę*. Pomyśl, czy ostatnio nie zbyłeś zbyt łatwo czyjejs rady. Może to Bóg ćwiczy i buduje twoją pokorę?

Sobota 3.08.2024

Mt 14, 1-12

Pewnie trudno identyfikować ci się z Herodem. Sercem łatwiej stanąć po stronie Jezusa i Jana Chrzciciela. Prawdopodobnie jednak tetrarcha

stopniowo, krok po kroku, grzech za grzechem, dochodził do stanu, w którym stał się niewolnikiem swojej władzy, pozycji czy opinii otoczenia. Strach przed utratą tego, co posiadał (a może raczej co miało go w swoim posiadaniu) kierował bardziej jego poczynaniami niż jego własne serce, do którego wgląd stracił już dużo wcześniej. Może się wydawać, że to postać całkowicie obca i nieprzystająca. Zastanów się jednak, czy nie ma w twoim życiu miejsc, w których wykonałeś pierwszy, wydawałoby się niewinny krok na drodze, którą Herod wkroczył na długo, zanim kazał stracić Jana Chrzciciela. *Niechaj nie porwie mnie nurt wody, niech nie pochłonie mnie głębia, niech się nie zamknie nade mną paszcza otchłani* (Ps 69, 16).

Niedziela 4.08.2024

XVIII Niedziela zwykła.

J 6, 24-35

Z naszej perspektywy może wydawać się, że ludom koczowniczym łatwiej było doceniać pomyślny bieg wydarzeń. Zasobów było tak niewiele, że każde znalezisko pozwalające przetrwać kolejny dzień było na wagę złota. Prowadząc osiadły tryb życia łatwo stworzyć iluzję, że wszystko zawdzięczasz sobie, a to co masz (czy raczej w co zostałeś wyposażony) to najbardziej oczywista, należąca ci oczywistość. Nawet jeśli słyszysz o kimś, komu z dnia na dzień runął cały świat, wierzysz, że ciebie to ominie. Pomyśl dziś, że jutro będziesz miał tylko to, za co podziękowałeś wczoraj. Co ci pozostanie?

Poniedziałek 5.08.2024

Wspomnienie poświęcenia rzymskiej Bazyliki Najświętszej Maryi Panny

Mt 14, 13-21

Jezus karmi do syta. Spożywanie pokarmu, który On nam daje, czyli życie Jego słowem na co dzień, nie wymaga szukania innych sposobów zaspokajania wszelkiego głodu. Słowo Boże przygotowuje nas wewnętrznie na to, co przynosi kolejny dzień, przemienia nasze myślenie, daje nam głęboki pokój serca wtedy, gdy wokoło wszystko szaleje.

Proś Matkę Bożą, abyś codziennie znalazł chwilę na „smakowanie” Pisma Świętego.

Wtorek 6.08.2024

Święto Przemienienia Pańskiego

Mk 9, 2-10

Jezus ukazał się apostołom przemieniony. Czy Ty wpatrując się w Niego tak jak Piotr Jakub i Jan potrafisz zachwycić się radością ze spotkania z Nim? Również do ciebie mówi Bóg, że jesteś Jego umiłowanym dzieckiem. Czy potrafisz to usłyszeć?

Zastanów się, czy codziennie wsłuchujesz się w Jego głos poprzez słuchanie i rozważanie Słowa Bożego? Ono ma moc przemiany ludzkiego serca. Proś o to w modlitwie.

Środa 7.08.2024

Św. męczenników Sykstusa II, papieża, i Towarzyszy lub św. Kajetana, prezbitera

Mt 15, 21-28

Przyzwyczajony do nauki o powszechności zbawienia oraz misji Jezusa skierowanej również do pogan, możesz mieć trudność z odczytaniem ostrych słów, które Jezus kieruje do Kananejki. To tylko pozór, bo przecież nie wybrał się do „ziemi pogan”, żeby upokorzyć kobietę. Czasami Boża łaska przychodzi w nieoczekiwany sposób. Pytanie, czy początkowe trudności cię nie zniechęcają. Może w ten sposób chce skłonić cię do większego zaangażowania. Nie myśl, że odmawia ci tego, czego najbardziej potrzebujesz. Czy wiesz, czego tak naprawdę potrzebujesz? Czy jesteś gotów o to zawalczyć?

Czwartek 8.08.2024

Św. Dominika, prezbitera

Mt 16, 13-23

Przez postawę Piotra, Jezus chce dziś zwrócić twoją uwagę na twój sposób myślenia. Gdy Piotr poddaje się Ojcu, pozwala, aby On przemieniał jego myślenie, zostaje pobłogosławiony i otrzymuje obietnicę. Gdy myśli po ludzku, Jezus każe zejść Mu z oczu. Zastanów się dziś, w jakich momentach swojej codzienności nie pozwalasz na Boże kierownictwo. Czy są to twoje lęki (o przyszłość, pieniądze, zdrowie), czy są to wyobrażenia (o tobie, o innych),

czy pragnienia. Zaproś Jezusa, aby królował w tym wszystkim. Wyznawaj, że On jest Panem twojego życia, Mesjaszem, Synem Boga żywego.

Piątek 9.08.2024

Święto św. Teresy Benedykty od Krzyża, dziewicy i męczennicy, patronki Europy

Mt 25, 1-13

Dziś zadaj sobie pytanie: czy jestem gotowy/a na śmierć dzisiaj?

Sobota 10.08.2024

Święto św. Wawrzyńca, diakona i męczennika

J 12, 24-26

Jeśli ziarno pszenicy, wpadłszy w ziemię, nie obumrze, zostanie samo jedno (J 12, 24b). Nie jest łatwo zrezygnować z tego, co już się raz zdobyło. Szybko pojawia się pokusa uznania, że wszystko zawdzięczasz sobie i tylko sobie, że to co posiadasz jest wypracowane, zasłużone, uczciwie zdobyte i nikomu nic do tego. Im więcej, tym większe ryzyko, tym większy strach. Po pojmaniu i straceniu papieża Sykstusa, od św. Wawrzyńca zażądano wydania wszystkich skarbów Kościoła. Rozdał wszystko, czym zarządzał ubogim, a ich samych przyprowadził jako „największy skarb Kościoła”. Co jest twoim skarbem? Z czym przychodzisz w czasie próby?

Niedziela 11.08.2024

XIX niedziela zwykła

J 6, 41-51

Jam jest chleb życia (...) Jeśli kto spożywa ten chleb, będzie żył na wieki. Dziś zadaj sobie pytania: Czy wierzysz w to, że podczas każdej Eucharystii sam Pan Jezus przychodzi do ciebie czy jest to raczej cotygodniowy obowiązek do „zaliczenia”? Czy wierzysz, że dzięki Komunii świętej dostępujesz Nieba? *Kto wierzy we mnie, ma życie wieczne.* Czy zdajesz sobie sprawę, jak cennym darem jest ciało Jezusa, że dzięki niemu żyje świat? Czy jesteś za to wdzięczny czy wciąż – jak Żydzi – szemrzesz?

Poniedziałek 12.08.2024

Św. Maksymiliana Marii Kolbego, prezbitera i męczennika

Mt 17, 22-27

Jezus zapowiada uczniom swoją mękę i śmierć, ale zaraz dodaje, że trzeciego dnia zmartwychwstanie. A mimo to apostołowie *bardzo się zasmucili*. A czy ciebie ta perspektywa raduje czy smuci? Scena w Kafarnaum przypomniła zapewne Piotrowi wcześniejszą sytuację, gdy po całonocnym nieudanym połowie na polecenie Mistrza, wbrew logice, zarzucił sieci tak, że się prawie urywały pod ciężarem ryb. W dzisiejszej Ewangelii Piotr również zaufał i znalazł dokładnie tyle, ile potrzebował, by nie dawać innym *powodu do zgorszenia*. Bóg opiekuje się zawsze i wszędzie, wystarczy Mu tylko zaufać.

Wtorek 13.08.2024

Św. męczenników Poncjana, papieża i Hipolita, prezbitera

Mt 18, 1-5.10.12-14

Strzeżcie się, żebyście nie gardzili żadnym z tych małych... Przypatrz się w swoim sercu, czy kimś nie gardzisz, nie żywisz pogardy do kogoś. Proś Ducha Świętego, aby ci pokazał i przemienił twoje serce.

Środa 14.08.2024

Święto rocznicy poświęcenia kościoła archikatedralnego w Gdańsku-Oliwie

J 15, 9-17

Już was nie nazywam sługami, bo sługa nie wie, co czyni jego pan, ale nazwałem was przyjaciółmi, albowiem oznajmiłem wam wszystko, co usłyszałem od Ojca mego.

Wysłuchaj się w to, co Pan ci dziś oznajmia, zapewniając cię o nagrodzie radości pełnej. W jaki sposób możesz lepiej wypełnić przykazanie miłości Boga i bliźniego? Gdzie jest twoje pole służby w wiernej przyjaźni z Panem?

Czwartek 15.08.2024

Uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny

Łk 1, 39-56

A skądże mi to, że Matka mojego Pana przychodzi do mnie?

Matka Boża zachwyca pokorną troską o swoje dzieci, doskonałym wsłuchaniem w Bożą wolę i pełnym zjednoczeniem życia z poznany Słowem Bożym. Możesz dziś poprosić Maryję o pomoc w naśladowaniu jej cnót w twoim życiu, aby stało się prostsze, poukładane według Bożego planu.

Piątek 16.08.2024

Św. Stefana Węgierskiego

Mt 19,3-12

Faryzeusze zadają Jezusowi pytanie – lecz nie dlatego, że są ciekawi odpowiedzi, że chcą czegoś się dowiedzieć lub rzeczywiście rozstrzygnąć wątpliwości dotyczące ważnej dla nich kwestii. Oni nie chcą wiedzieć, co Jezus myśli o małżeństwie. Chcą Go wystawić na próbę. Przyjrzyj się dziś swoim pytaniom do Jezusa – jakie one są? Z jakiego powodu je stawiasz? Czy rzeczywiście chcesz usłyszeć odpowiedź?

Odpowiedź Jezusa nie spodobała się nawet uczniom (*Jeśli tak ma się sprawa człowieka z żoną, to nie warto się żenić*). Zobacz, które odpowiedzi Jezusa ciebie denerwują, rozczarowują, wprawiają w złość? Nie obawiaj się powiedzieć o tym Panu. Zauważ, że Jezus nie strofuje uczniów za ich reakcję – przeciwnie, tłumaczy im dalej i zachęca, by starali się zrozumieć. Do nas też nigdy nie traci cierpliwości...

Zakończ dziś modlitwę dziękczynieniem za cierpliwość Boga względem nas. Jeśli nurtują cię jakieś pytania, z czymś się nie zgadzasz, czegoś nie rozumiesz, przedstaw to Jezusowi. On znajdzie drogę do twojego serca.

Sobota 17.08.2024

Św. Jacka, prezbitera

Mt 19, 13-15

Przynoszono do Jezusa dzieci, aby położył na nie ręce i pomodlił się za nie; Jeśli jesteś rodzicem, jak często polecasz swoje dzieci Jezusowi? Czy sam też kładziesz na nie ręce i modlisz się za nie? A może już należysz do róży różańcowej rodziców modlących się za dzieci?

Jeśli rodzicem nie jesteś, możesz Panu Jezusowi polecać dzieci z rodziny, od sąsiadów, znajomych lub po prostu te, na które danego dnia zwrócisz uwagę. Duch Święty ci podpowie.

Niedziela 18.08.2024

XX Niedziela Zwykła

Ef 5,15-20

Usiłujcie zrozumieć, co jest wolą Pana. Święty Paweł pisze: zrozumieć, nie poczuć... Pisze o mądrości, nie o uczuciu. Zachęca do otwarcia się na działanie Ducha i dziękowania *zawsze za wszystko*. To trudne zadanie... Dziś na modlitwie powiedz Bogu o tym, za co nie czujesz wdzięczności. Nie musisz jej czuć. Wystarczy, że wpuścisz Ducha Świętego do tych doświadczeń. Nie przestasz czuć bólu, smutku czy rozczarowania – ale będziesz mógł zjednoczyć się w nich z Bogiem, który chce być blisko.

Poniedziałek 19.08.2024

Św. Jana Eudesa, prezbitera

Mt 19, 16-22

Przestrzegałem tego wszystkiego, czego mi jeszcze brakuje? Często szukasz prostej odpowiedzi. To jest grzechem, a to już nie, tamto wolno, a tego już nie. Katalog z niezliczoną listą wszystkich możliwych przypadków. Ot, zerkasz do odpowiedniego wiersza i wszystko wiadomo. Bez zastanowienia. Może też takie proste recepty masz dla innych. „To cię spotkało? Nic prostszego, musisz tylko...”. *Mówiłem do ludu mego rano, a wieczorem umarła mi żona* (Ez 24, 18a). „Dobre rady” to raczej domena kolorowych pisemek. Prawdziwa miłość wymaga poświęceń. Im jest ich więcej, tym większa jej „wartość”. Czego tobie brakuje, żeby dziś kochać?

Wtorek 20.08.2024

Św. Bernarda, opata i doktora Kościoła

Mt 19,23-30

I każdy kto dla mego imienia opuści dom, braci, siostry, ojca, matkę, dzieci lub pole, stokroć tyle otrzyma i życie wieczne posiędzie na własność.

Co jesteś gotów opuścić dla Imienia Jezus?

Czy jesteś w stanie zostawić swoją wizję Boga i pójść za Jezusem?

Swój spokój święty?
Krań wzajemnej adoracji?
Pozycję w pracy, rodzinie czy wspólnocie?
Zaryzykujesz?

Środa 21.08.2024

Św. Piusa X, papieża

Mt 20, 1-16

Czy mi nie wolno uczynić ze swoim, co chcę?

W gospodarzu z dzisiejszej Ewangelii zobacz Boga, w robotnikach pracujących najdłużej – siebie. Czujesz się czasem potraktowany przez Niego niesprawiedliwie? Wydaje ci się, że przez to, że jesteś w Ruchu, albo że „utrudniasz” sobie życie, starając się żyć zgodnie z przykazaniami, to należy ci się od Niego więcej? Więcej dobra, łaski, błogosławieństwa (bardziej namacalnego...)?

A On ma swoją sprawiedliwość, swoją wizję twojej wypłaty (*Bo myśli moje nie są myślami waszymi ani wasze drogi moimi drogami - wyrocznia Pana. – Iz 55, 8*).

Proś Ducha świętego o wdzięczność za to, co Pan ci daje. Proś też o poznanie, akceptację i chęć wypełniania planu Boga na twoje życie.

Czwartek 22.08.2024

Najświętszej Maryi Panny, Królowej

Mt 22, 1-14

Świętości Bożemu imieniu nie przydaje żaden ludzki gest, słowo czy czyn. *Bóg nieskończenie doskonały i szczęśliwy zamysłem czystej dobroci, w sposób całkowicie wolny dzieli się z człowiekiem darem stworzenia i miłości. Pragnie żebyś miał jak najszerzy udział w jego świętości. Pomódl się dziś słowami Psalmu 51: *Stwórz, Boże, we mnie serce czyste i odnow we mnie moc ducha. Nie odrzucaj mnie od swego oblicza i nie odbieraj mi świętego ducha swego.**

Piątek 23.08.2024

Św. Róży z Limy, dziewicy

Mt 22, 34-40

Miłość do Boga, do bliźniego i do siebie przenikają się wzajemnie i tworzą fundament Bożego Prawa. Czy otworzyłeś się dziś na Boże działanie? Czy pozwoliłeś, aby Pan wypełnił cię Swoją Miłością, byś dawał ją innym i spróbował spojrzeć na siebie oczami miłującego Ojca? Uwielbiaj w dzisiejszej modlitwie Bożą Miłość. Podziękuj za wszystkie chwile, w których dziś jej najbardziej doświadczyłeś. Przeproś, za wszystkie momenty, kiedy tej Miłości zabrakło w twoich myślach, słowach i uczynkach. Poproś Ducha Świętego, aby wskazał ci, co możesz zrobić, by inni doświadczyli Bożej Miłości.

Sobota 24.08.2024

Święto św. Bartłomieja, Apostoła

J 1, 45-51

Dzisiaj świat nie potrzebuje nauczycieli, lecz świadków. A jeżeli potrzebuje nauczycieli, to tylko tych, którzy są świadkami (Paweł VI). Słowa Filipa nie przekonały Natanaela, może wzbudziły ciekawość ale nie dotarły do jego serca. Dopiero Jezus go zrozumiał. Odniósł się do intymnego wydarzenia, które wymagało wpatżenia się i wsłuchania się w jego wnętrze, co nim kieruje, czego się obawia, co dzieje się w jego sercu. Nie chodzi o to, żeby powstrzymać się całkowicie od zwracania uwagi i od zawracania bliźniego z drogi zatracenia, ale pomyśl sobie ile słów zrozumienia i empatii przypada na twoje pouczenia.

Niedziela 25.08.2024

XXI Niedziela Zwykła

J 6, 55. 60-69

Pewnie i ty, czytając Ewangelię, czasami myślisz tak jak niektórzy uczniowie Jezusa, że *trudna jest ta mowa*.

Co robisz, gdy trudne słowa z Ewangelii poruszą twoje serce? Być może po chwili odkładasz Pismo Św. i nieprędko zasiadasz do następnego namiotu spotkania w oparciu o Boże Słowa, lękając się, że znów będzie ci ciężko go zrozumieć. A może odwrotnie: poświęcasz Panu więcej czasu, prosisz o wytłumaczenie i przede wszystkim skupiasz się na słuchaniu; może wracasz

do tego tekstu jeszcze kolejny raz i medytujesz nad nim. Być może dostaniesz odpowiedź, a może odczujesz, że nie jest ona dla ciebie na ten czas, że przyjdzie kiedy indziej. Pomyśl, że Adam i Ewa zbyt wcześnie chcieli poznać prawdę o dobru i złu. Nie byli jeszcze gotowi i zło nimi zawładnęło.

Ucz się cierpliwości od Maryi.

Poniedziałek 26.08.2024

Uroczystość Najświętszej Maryi Panny Częstochowskiej

J 2, 1-11

Na prośbę Matki o wino dla Pary Młodej Jezus odpowiedział tak, jakby nie zamierzał nic uczynić. Maryja była jednak pewna, że Syn spełni Jej prośbę. Dlaczego? Najprawdopodobniej Ona, chodząca stale w Duchu Świętym, czuła, że przez nią sam Bóg Ojciec prosi Jezusa o cud. Wypełniła wolę Ojca – Ona, jak i Jezus.

Jak ty rozeznajesz i wykonujesz wolę Bożą?

Wtorek 27.08.2024

Św. Moniki

Mt 23, 23-26

Biada obłudnikom! Ks. Franciszek Blachnicki zapisał kiedyś w swoich pamiętnikach, że wszystko może stać się pokusą! Nawet z pozoru pobożne praktyki. Ile razy zdarzyło ci się pochwalić tym, że codziennie chodzisz na Mszę, odmawiasz cały brewiarz każdego dnia albo regularnie modlisz się nowenną pompejańską. Ot tak, niby mimochodem, kiedy nikt o to nie pyta ani tego nie potrzebuje. Fajnie jest trochę zabłyszczyć i podbudować swój wizerunek. Pomyśl dziś w trakcie wieczornego rachunku sumienia, ilu osobom realnie te twoje przechwałki pomogły.

Środa 28.08.2024

Św. Augustyna, biskupa i doktora Kościoła

Mt 23, 27-32

Podobni jesteście do grobów pobielanych.

Mocne Panie Jezu to porównanie.

Na najpiękniejszym cmentarzu w Rzymie jest wiele grobowców, wręcz pałaców, ale na litość Bożą – przecież nikt z nas nie chciałby zamieszkać grobie.

Panie Jezu pomóż mi żyć tak, aby między fasadą a wnętrzem nigdy nie było u mnie różnicy.

Żebym nie tylko z wierzchu, a aż do samej głębi mojego serca był czystą, świeżą i zdrową przestrzenią przygotowana dla Ciebie i braci.

Żebyś nigdy nie nazwał mnie grobem.

Czwartek 29.08.2024

Wspomnienie męczeństwa św. Jana Chrzciciela

Mk 6, 17-29

Ewangelista nie opisuje, co stało się na uczcie urodzinowej Heroda po tym, jak kazał ściąć głowę Jana Chrzciciela. Nie wiemy czy przegnał swój lęk, czy otrzymał to, czego pragnął. Nie jest to jednak tak bardzo istotne. Najważniejsze wydarzyło się dużo wcześniej. Kiedy zaczynasz wchodzić w grzech, zawsze wydaje się, że nic złego się nie stanie. Po fakcie może nawet masz pewne poczucie winy, ale szybko przesłania je to, że (jak to często się dzieje) znowu się, nomen omen, upiekło. I to jest właśnie najgorsze. Cieszysz się, że nic bardzo złego się nie stało, ale nigdy już nie dowiesz się co dobrego ciebie i innych ominęło.

Piątek 30.08.2024

Mt 25, 1-13

Gdzie jest mędrzec? Gdzie uczoney? Gdzie badacz tego świata? Czyż nie uczynił Bóg mądrości świata głupstwem (1 Kor 1, 20). Nawet najlepsze plany czasem spełzną na niczym. Najbardziej racjonalne teorie w końcu zawiodą, po dotarciu do kresu, za którym... no właśnie, co za nim jest? To jest bariera, o którą rozbijają się pieczołowicie budowane latami koncepcje. Wszystkie te,

które z równania usuwają *pana młodego*. Poproś dziś Boga na modlitwie, żeby dał ci wytrwałość i nadzieję, która przewycięża zwątpienie i bezsilność.

Sobota 31.08.2024

Mt 25, 14-30

Zaraz ten, który dostał pięć talentów, poszedł, puścił je w obieg i zyskał drugie pięć.

Jezus w dzisiejszej przypowieści tłumaczy, jak należy postępować ze zdolnościami, które każdy z nas otrzymał od Boga; nie ma bowiem osoby, którą by Pan Bóg pominął.

Zasiądź więc, otul się Duchem Świętym i zajrzyj do swego wnętrza na tle dotychczasowego życia. Pozwól Mu prowadzić twoje myśli. Może będziesz potrzebował jeszcze wracać do tych rozmyślań, ale na pewno w końcu odnajdziesz otrzymane talenty.

Diecezjalna Diakonia Modlitwy Ruchu Światło-Życie Archidiecezji Gdańskiej

Oprac. wprowadzeń: Alicja Blukis, Joanna Kiedrowicz, Barbara Leśniewska, Katarzyna i Krzysztof Pawłowscy, Barbara Pieczonka, Zofia Prewendowska, Tomasz Rybak, Anna Solecka, Tomasz Szulist, Małgorzata i Jarosław Szydłakowie
Korekta: Marcin Miloch

Odpowiedzialna Diecezjalnej Diakonii Modlitwy: Anna Baranowska
Moderator Diecezjalnej Diakonii Modlitwy: ks. Marek Modzelewski

Teksty umieszczone są na: www.gdansk.oaza.pl

